CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua Visconde de Ouro Preto, 435 - CEP 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-9001

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL:

INDICAÇÃO N° 459/2025

O Vereador abaixo subscrito, no uso das atribuições e prerrogativas regimentais, em

especial aquelas previstas no art. 136 do Regimento Interno, vem respeitosamente apresentar à

V. Exa. a presente proposição na forma de indicação:

“SOLICITA QUE SEJAM REALIZADAS MELHORIAS NA ESTRADA NO SENTIDO DE
AMPLIAÇÃO DO MATABURRO QUE DÁ ACESSO A ESTRADA DE PENEDOS PRÓXIMO A

LOCALIDADE PORTEIRA PESADA”.

JUSTIFICATIVA:

O Vereador abaixo subscrito vem através desta Indicação, solicitar ao Chefe do Poder Executivo,

que através do Departamento Competente sejam realizadas melhorias na estrada no sentido de ampliação

do mata-burro que dá acesso a estrada de Penedos próximo a localidade Porteira Pesada.

Em conversa com os moradores daquela região, foi informado que o mata-burro localizado na

estrada e pequeno o que dificultando a passagem dos maquinários necessários para a colheita e

escoamento do Café, o que tem gerado transtorno e aborrecimento aos transeuntes e produtores,

impossibilitando o tráfego na região.

Diante das informações, solicito urgência nos serviços de revitalização para o referido local antes

do início do período da colheita.

Desta forma, aguardo resposta conforme previsto no § 4o do art. 136 do Regimento Interno desta

Casa Legislativa.

Atenciosamente,

Piumhi-MG, 8 de julho de 2025.

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br